
1 

  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГОРОДА  РОСТОВА-НА-ДОНУ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

24.09.2022  № 984 

 

 

 

О внесении изменений  

в постановление Администрации 

города Ростова-на-Дону от 29.03.2012 

№ 202 «Об утверждении тарифов  

на платные образовательные услуги, 

предоставляемые муниципальными 

образовательными учреждениями 

Советского района города  

Ростова-на-Дону» (ред. от 10.11.2021) 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации», пунктом 1 раздела 9 решения 

Ростовской-на-Дону городской Думы от 28.08.2012 № 318 «О принятии 

положения «О порядке установления тарифов (цены, платы) на регулируемые 

услуги (работы, товары) муниципальных предприятий и учреждений города 

Ростова-на-Дону, а также юридических лиц, осуществляющих регулируемые 

виды деятельности», постановлением Администрации города Ростова-на-Дону 

от 12.08.2014 № 900  «Об утверждении Методики расчета тарифов на платные 

образовательные услуги, предоставляемые муниципальными образовательными 

учреждениями города Ростова-на-Дону», в связи с объективным изменением 

условий деятельности учреждений, влияющих на стоимость услуг этих 

учреждений, 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю :  

 

1.  Внести в постановление Администрации города Ростова-на-Дону 

от 29.03.2012 № 202 «Об утверждении тарифов на платные образовательные 

услуги, предоставляемые муниципальными образовательными учреждениями 

Советского района города Ростова-на-Дону» (ред. от 10.11.2021) следующие 

изменения: 



2 

1.1.  Пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации города Ростова-на-Дону по экономике и заместителя 

главы Администрации города Ростова-на-Дону по социальным вопросам 

Кожухову Е.Н.». 

1.2.  В приложении: 

1.2.1.  Пункт 6 изложить в следующей редакции:  

«6.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Ростова-на-Дону «Детский сад № 215» 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги 

(наименование программы и направления) 

Тариф за 1 час платных 

образовательных услуг 

на одного получателя 

(руб., коп.) 

1. Ритмическая мозаика  139,06 

2. Художественный труд  139,06 

3. Английский язык  185,42 

4. Поющие звездочки  278,13 

5. Индивидуальные занятия с логопедом  330,52 

6. Шахматы  166,88 

7. Цветные ладошки 139,06 

8. Школа мяча  208,60 

9. Волшебный мир театра  208,60 

10. Психогимнастика    145,85» 

 

1.2.2.  Пункт 8 изложить в следующей редакции:  

«8.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Ростова-на-Дону «Детский сад № 229» 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги 

(наименование программы и направления) 

Тариф за 1 час платных 

образовательных услуг 

на одного получателя 

(руб., коп.) 

1. Хореография  161,68 

2. Изобразительная деятельность  161,68 

3. Тестопластика  161,68 

4. Бисероплетение  161,68 

5. Подготовка к школе  161,68 

6. Речецветик  161,68 

7. Центр игровой поддержки ребенка  161,68 

8. Театр физического воспитания  161,68 

9. Театральная студия  161,68 

10. Английский для малышей  161,68 

11. Физика для малышей  161,68 



3 

12. Шахматы  161,68 

13. Футбол  161,68 

14. Робототехника  161,68 

15. Нейробика  161,68 

16. Экология для малышей  161,68 

17. Вокал    161,68» 

 

1.2.3.  Пункт 15 изложить в следующей редакции:  

«15.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

города Ростова-на-Дону «Школа № 60 имени пятого гвардейского Донского 

казачьего кавалерийского Краснознаменного Будапештского корпуса» 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги 

(наименование программы и направления) 

Тариф за 1 час платных 

образовательных услуг 

на одного получателя 

(руб., коп.) 

1. Предшкольная подготовка  116,84 

2. Занимательная грамматика  116,84 

3. Первые шаги в английском языке  175,26 

4. Каллиграфия  175,26 

5. 
Развитие познавательных способностей 

младших школьников  
175,26 

6. Юным умникам и умницам  175,26 

7. Простые механизмы и конструирование  175,26 

8. 
В гостях у сказки (литературно-театральная 

гостиная)  
175,26 

9. Разноцветные ладошки  116,84 

10. 

Эмоциональный интеллект. Для ребят 

имеющих сложности с эмоционально-волевой 

сферой и коммуникацией  

175,26 

11. 
Одаренный ребенок. Способности и 

склонности младшего школьника  
175,26 

12. Занимательная математика  175,26 

13. Логоритмика  175,26 

14. Очумелые ручки  116,84 

15. Школа магистров звуков и букв (логопедия) 175,26 

16. Игры разных народов  175,26 

17. В ритме танца  175,26 

18. Зеленая тропинка (экология)  175,26 

19. Культура и традиции английской семьи  116,84 

20. Мир информационных технологий  175,26 

21. От слова к словесности  175,26 

22. 
Коммуникативный английский «Общаемся с 

удовольствием»  
175,26 



4 

23. Альтернативная история  175,26 

24. Оригами  175,26 

25. Академия математики  175,26 

26. Основы программирования (5-7 класс) 175,26 

27. Юная швея  175,26 

28. В мире английской грамматики  175,26 

29. 
Многоликая биология, или система 

органического мира  
175,26 

30. Всемогущий занимательный синтаксис  175,26 

31. С немецким за приключениями  175,26 

32. Французский для путешественников  175,26 

33. 
Практика разговорной речи английского 

языка  
175,26 

34. 
Развитие языковой интуиции и 

ориентирования в пространстве языка и речи  
175,26 

35. Механика и механизмы вокруг нас  175,26 

36. 
Замечательные неравенства, их обоснование и 

применение  
175,26 

37. Занимательные логарифмы  175,26 

38. Основы программирования (8-9 класс) 175,26 

39. Физика вокруг нас  175,26 

40. Химия в быту  175,26 

41. Литературный язык и пути его развития  175,26 

42. Географические лабиринты  175,26 

43. Лингвистические парадоксы  175,26 

44. 
Историческая реконструкция элементарной 

алгебры и математического анализа  
175,26 

45. 
Речевая культура как производная 

национальной культуры  
175,26 

46. Английский без границ  175,26 

47. 
Основные вопросы фундаментальной 

биологии  
175,26 

48. Основы электротехники  175,26 

49. Основы журналистики  175,26 

50. 
Элементарная алгебра с точки зрения высшей 

математики  
175,26 

51. Загадки и тайны генов  175,26 

52. Проблемные вопросы истории России  175,26 

53. Химия и жизнь  175,26 

54. От языков программирования до нейросетей  175,26 

55. 
Общественные потрясения современного 

мира  
  175,26» 

 

1.2.4.  Пункт 20 изложить в следующей редакции:  



5 

«20.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Ростова-на-Дону «Детский сад № 278» 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги 

(наименование программы и направления) 

Тариф за 1 час платных 

образовательных услуг 

на одного получателя 

(руб., коп.) 

1. Художественный труд 184,94 

2. Шахматное королевство  166,45 

3. Адаптация к школе  184,94 

4. Са-Фи-Дансе  138,71 

5. Театральная студия  158,52 

6. Говорить правильно 235,48 

7. Волшебное тесто  166,45 

8. Английский язык для малышей  208,06 

9. Цветик-Семицветик  166,45 

10. Цветные ладошки  166,45 

11. Ритмическая мозаика  79,26 

12. Оздоровительная гимнастика    128,04» 

 

1.2.5.  Пункт 21 изложить в следующей редакции:  

«21.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

города Ростова-на-Дону «Школа № 87 имени Героя Советского Союза 

Щербакова Николая Митрофановича» 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги 

(наименование программы и направления) 

Тариф за 1 час платных 

образовательных услуг 

на одного получателя 

(руб., коп.) 

1. 

«Ступени развития» по предшкольной 

подготовке начального общего образования 

для детей 5-7 лет  

164,25 

2. Дошкольник. Адаптация. Развитие  164,25 

3. Первые шаги в английский язык  164,25 

4. Радуга талантов  164,25 

5. Акварелька  164,25 

6. Математическое моделирование  164,25 

7. Мир вокруг нас  164,25 

8. Графика письма  164,25 

9. «33 сестрицы» - знакомство с буквами 164,25 

10. Экспресс – подготовка к школе 234,65 

11. Занимательная математика 164,25 

12. Занимательный русский язык 164,25 

13. Веселый английский алфавит 164,25 



6 

14. Интеллектика  164,25 

15. Юным умникам и умницам 164,25 

16. 
Почемучка (основы исследовательской 

деятельности) 
164,25 

17. Эрудит 164,25 

18. Риторика 109,50 

19. Занятия с логопедом 211,18 

20. Я расту (психологический практикум) 78,28 

21. Мир компьютера 164,25 

22. Страноведение. Англоязычные страны 164,25 

23. Наглядная геометрия 164,25 

24. Лабиринты русского языка 164,25 

25. Английский язык для путешественников 234,65 

26. Математическая лестница 234,65 

27. Задачи на проценты в нашей жизни 164,25 

28. Азбука экологической безопасности 164,25 

29. Географические открытия 234,65 

30. Путь подростка в правовом лабиринте 234,65 

31. Юный программист 234,65 

32. Основа делового общения 164,25 

33. Химия в нашей жизни 234,65 

34. 
Русское правописание: орфография и 

пунктуация 
234,65 

35. 
Экономические вопросы современного 

общества 
234,65 

36. Основы высшей математики 234,65 

37. Основы компьютерной графики 234,65 

38. Практическое право 234,65 

39. Физика вокруг нас 234,65 

40. Деловой английский  234,65 

41. Хореография 164,25 

42. Город мастеров 164,25 

43. Вокальная студия 234,65 

44. Арт-палитра 164,25 

45. Театр в нашей жизни 234,65 

46. От самопознания к профессиональной карьере 164,25 

47. Танцевальный фитнес 164,25 

48. Робототехника  328,51 

49. Эстетическая гимнастика 164,25 

50. Атлетическая гимнастика 234,65 

51. Юный футболист 164,25 

52. «Движение вверх»  164,25 

53. Фитнес   164,25» 



7 

1.2.6.  Пункт 23 изложить в следующей редакции:  

«23.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Ростова-на-Дону «Детский сад № 234» 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги 

(наименование программы и направления) 

Тариф за 1 час платных 

образовательных услуг 

на одного получателя 

(руб., коп.) 

1. Говорить правильно 200,41 

2. Шахматное королевство  141,66 

3. Подготовка к школе 141,66 

4. Са-Фи-Дансе  141,66 

5. Театральная студия  141,66 

6. Художественный труд  141,66 

7. Креативное рукоделие  141,66 

8. Английский язык для малышей  202,37 

9. Песочная терапия  141,66 

10. Робототехника  141,66 

11. Футбол  141,66 

12. Тестопластика    141,66» 

 

2.  Постановление вступает в силу со дня официального опубликования  

в городской газете «Ростов официальный». 

3.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации города Ростова-на-Дону по экономике и заместителя 

главы Администрации города Ростова-на-Дону по социальным вопросам 

Кожухову Е.Н. 

 

 

 

Глава Администрации  

города Ростова-на-Дону  

 

 

   А.В. Логвиненко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Постановление вносит 

Управление образования  

города Ростова-на-Дону 




